
 
 

O r i g i n a l e  

 

 
 

 

 

 Settore Affari Generali 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

Registro di servizio   83   del 18/07/2024 

 

 Registro Generale     293   del 18/07/2024 
 

 
 

OGGETTO: 

Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023 del servizio di attivazione servizi PagoPA previsti nella richiesta di 

finanziamento Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel 

contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale”, la Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA” (CIG: B27427EF56, 

CUP: G11F23001230006) 

 
 

 

 

 

 



 
 

I l  Re s p o n s a b i l e  d e l  S e t t o r e  Af f a r i  G e n e r a l i  

 

Premesso che: 

 l’articolo 5 del D.Lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori di 

pubblici servizi e alle società a controllo pubblico, l’obbligo di accettare, tramite la piattaforma 

pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico; 

 le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema pagoPA per 

consentire alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti; 

 l’articolo 24, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 stabilisce che 

l’obbligo, per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare esclusivamente la 

piattaforma pagoPA di cui all’articolo 5, comma 2, del D.Lgs. 82/2005 per i pagamenti verso le 

pubbliche amministrazioni decorre dal 28 febbraio 2021; 

 tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti 

effettuati a favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione per i 

cittadini; 

 

Preso atto che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 

“Adozione piattaforma PagoPA” Comuni finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

 

Considerato che l’avviso ministeriale prevede che: 

 l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori è individuato, ai sensi dell’art. 53 

par. 1. Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfetario (lump sum) determinato in 

funzione: 

o del numero di servizi attivati; 

o della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore; 

 il finanziamento, nella misura dell’importo forfetario, sarà erogato in un’unica soluzione a 

seguito del perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi attraverso le 

piattaforme oggetto del finanziamento; 

 

Considerato che il Comune di Bruino ha presentato domanda in data 06/11/2023 (candidatura n. 

87063) e risulta finanziato come da comunicazione del 03/01/2024 per € 33.423,00, CUP 

G11F23001230006, con Decreto n. 66 - 3 / 2023 - PNRR; 

 

Richiamata la determinazione n. 281 del 12/07/2024 avente ad oggetto “Determinazione di 

ricognizione delle attività di affidamento del servizio di supporto alla migrazione e all’attivazione dei servizi 

sulla Piattaforma PagoPA – Avviso Misura 1.4.3 – CUP G11F23001230006” con cui: 

 si è dato atto il Comune di Bruino ha già attivato con risorse proprie i seguenti servizi, indicati 

nella candidatura, successivamente al 1° aprile 2021: 

1) ANNI PRECEDENTI - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.) 

2) Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della Strada 

3) Costo per emissione Carta d’identità cartacea 

4) Deposito di garanzia provvisoria per partecipazione a gare d’appalto 

5) Diritti di segreteria e Spese di notifica 

6) Diritti Vari 

7) Diritto fisso Separazione/Divorzi 



 
 

8) Multe / Verbali di Contravvenzione 

9) Oneri di urbanizzazione e contributo su costo di costruzione 

10) Prescuola 

11) Rapporti incidenti stradali 

12) Rendite catastali  

13) (ICI, IMU, TUC, ecc.) 

14) Rimborso danni al patrimonio Comunale 

15) Riscossione Coattiva 

16) Sanzioni amministrative 

17) Sanzioni diverse dal C.d.S. 

18) Spese custodia veicoli 

19) Spese registrazione Contratti 

20) Trasporto scolastico 

 si è dato atto che l’Ente deve attivare i seguenti ulteriori servizi al fine di raggiungere gli obiettivi 

previsti nel bando: 

1) Alienazione beni mobili 

2) Canone Unico Patrimoniale 

3) Certificati di destinazione urbanistica 

4) Deposito Cauzionale 

5) Diritti di accesso atti ufficio tecnico 

6) Diritti di rogito 

7) Donazioni 

8) Doposcuola 

9) Entrate da contratti assicurativi 

10) Impianti sportivi 

11) Monetizzazione aree a standards 

12) Oneri Condono Edilizio 

13) Penali contrattuali per inadempienze 

14) Polizia mortuaria 

15) Recupero contributi e finanziamenti erogati a imprese e cittadini 

16) Recupero crediti per indebiti pagamenti a dipendenti o collaboratori dell’ente 

17) Rimborso spese 

18) Risarcimenti e indennizzi disposti da provvedimenti giudiziari 

19) Servizi verso privati 

20) Servizio celebrazione unioni civili 

 

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 

Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o attraverso 

l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per il supporto alla migrazione e all’attivazione dei 

servizi sulla Piattaforma pagoPA; 

 

Tenuto conto che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite nei 

seguenti termini: 

 massimo 6 mesi (180 gg) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica del 

decreto di finanziamento; 

 massimo 8 mesi (240 gg) per la migrazione e attivazione dei servizi, a partire dalla data di 

contrattualizzazione del fornitore. 



 
 

 

Dato atto che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi 

è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 

del D.Lgs. n. 36/2023;  

 

Considerato che:  

 trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del 

D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in 

oggetto;  

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 €, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici;  

 per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 

l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma di 

approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 MePA 

(www.acquistinretepa.it);  

 il sottoscritto svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 

del D.Lgs. n. 36/2023, nonché le funzioni di responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 

241/1990, e dichiara di non versare in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 16 del D.Lgs. 

36/2023 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente poiché la valutazione tecnico-economica ha evidenziato la necessità di affidare il 

servizio a un unico operatore al fine di garantire un’integrazione ottimale con i sistemi 

gestionali già in uso presso l’Ente; 

 

Visto:  

 che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dall’art. 26, comma 

3, del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;  

 l’istruttoria con cui è stato verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da 

soggetti aggregatori regionali ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 

relative alla fornitura di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le 

categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni 

CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, 

del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;  

 la verifica informale finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, ritenuta 

adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D.Lgs. n. 36/2023, 

che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario l’operatore economico SISCOM 

S.P.A. C.F. e PI. 01778000040, con sede in Via Adua n. 4, 12040 Cervere (CN), attuale partner 

tecnologico PagoPA, che si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura alle condizioni di 



 
 

cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato il preventivo, registrato al prot. n. 7763 

del 04/07/2024, per € 2.700,00 oltre IVA che si ritiene congruo e conveniente per 

l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

 

Dato atto che sulla base del preventivo su indicato è stata formalizzata apposita trattativa diretta sul 

portale MePA (trattativa n. 4516560), a cui l’operatore SISCOM S.P.A. ha presentato offerta in data 

15/07/2024 e per cui si è proceduto alla stipula in data odierna, come da documenti agli atti d’ufficio; 

 

Considerato che:  

 le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra rispondono ai fabbisogni dell’Ente; 

 il pagamento avverrà entro 30 gg. dal ricevimento di regolare fattura elettronica previa verifica 

di regolarità della prestazione e di verifica di regolarità contributiva (DURC); 

 

Dato atto  

 che per la spesa in oggetto il CUP riferito al presente investimento è G11F23001230006;  

 che è stato acquisito il CIG (B27427EF56) tramite il portale MePA e pubblicato sulla Banca 

Dati Nazionale dei Contratti Pubblici gestita da ANAC al link 

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B27427EF56;  

 che, ai sensi dell’art.106 del D.Lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere 

la cauzione provvisoria;  

 che sono rispettati gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 

e 23 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 che ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 

dell’affidamento non si richiede la cauzione definitiva;  

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 

e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000 

 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

Accertata la disponibilità a Bilancio;  

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, n.78, convertito con 

modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e integrazioni;  

 

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011), 

che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si perfeziona 

giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile 

(ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione);  

 

Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale;  

 

Visto l’art. 6 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B27427EF56


 
 

 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;  

 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 

267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012;  

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e 

dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale 33 del 11/04/2024 con la quale è stata approvata la terza 

variazione al Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 

 

 

D E T E R M I N A  

 

 di approvare quanto riportato nelle premesse del presente atto; 

 

 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023 all’operatore economico SISCOM S.P.A., C.F. e PI. 01778000040, con sede in Via 

Adua n. 4, 12040 Cervere (CN), per un importo pari a 2.700,00, oltre IVA come per legge 

(trattativa diretta sul portale MePA n. 4516560), del servizio di supporto alla migrazione e 

all’attivazione dei servizi sulla Piattaforma pagoPA previsti nella candidatura (n. 87063 

ammessa al finanziamento con Decreto n. 66 - 3 / 2023 – PNRR comunicato il 03/01/2024 per 

€ 33.423,00): 

1) Alienazione beni mobili 

2) Canone Unico Patrimoniale 

3) Certificati di destinazione urbanistica 

4) Deposito Cauzionale 

5) Diritti di accesso atti ufficio tecnico 

6) Diritti di rogito 

7) Donazioni 

8) Doposcuola 

9) Entrate da contratti assicurativi 

10) Impianti sportivi 

11) Monetizzazione aree a standards 

12) Oneri Condono Edilizio 

13) Penali contrattuali per inadempienze 

14) Polizia mortuaria 

15) Recupero contributi e finanziamenti erogati a imprese e cittadini 

16) Recupero crediti per indebiti pagamenti a dipendenti o collaboratori dell’ente 

17) Rimborso spese 

18) Risarcimenti e indennizzi disposti da provvedimenti giudiziari 

19) Servizi verso privati 



 
 

20) Servizio celebrazione unioni civili 

 

 di precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 

 di accertare la somma di € 33.423,00 al Titolo 4 Tipologia 200 Categoria 100 Risorsa 2527 

Capitolo 2 Articolo 1 “Introito fondi PNRR Next Generation EU - M1 C1 Avviso Misura 1.4.3 - 

Adozione PagoPA (CUP G11F23001230006)”  del bilancio per il corrente esercizio finanziario, 

quale entrata del contributo del PNRR per il servizio previsto nella richiesta di finanziamento - 

Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto 

dell’iniziativa NextGenerationeu, Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE”, misura 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”, CUP 

G11F23001230006,  

 

 di impegnare la somma complessiva di € 3.294,00 (di cui I.V.A. 22 % pari ad € 594,00) a favore 

di SISCOM S.P.A., C.F. e PI. 01778000040, imputandola alla Missione 1 Programma 2 Titolo 2 

Macroaggregato 202 Voce 5870 Capitolo 8 Articolo 1 “PNRR Next Generation EU - M1 C1 

Avviso Misura 1.4.3 - Adozione PagoPA (CUP G11F23001230006)” sul Bilancio del corrente 

esercizio finanziario che presenta la voluta disponibilità; 

 

 di dare atto che il Codice Identificativo Gara è il seguente: B27427EF56;  

 

 di dare atto che al presente progetto è assegnato il seguente CUP: G11F23001230006; 

 

 di dare atto altresì che il Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. INPS 41192684, è 

stato acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed 

INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 01/10/2024; 

 

 di dare atto altresì che il codice univoco per la trasmissione della fattura elettronica è il 

seguente: 5LBJQO;  

 

 di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 

per gli effetti della Legge n. 136/2010;  

 

 di liquidare e pagare la somma suddetta su presentazione di regolare fattura; 

 

 di dare atto che il sottoscritto Responsabile per l’affidamento in oggetto svolge le funzioni di 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dichiara di 

non versare in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013. 

 

 di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 

240 giorni dall’esecutività del presente atto (data di contrattualizzazione del fornitore); 

 

 di dare atto che nell’ambito degli investimenti del PNRR il regolamento UE 241/2021, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza, stabilisce che tutte le misure dei Piani 



 
 

nazionali debbano soddisfare il principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi 

ambientali”; tale vincolo si traduce in una valutazione di conformità degli interventi al 

cosiddetto principio del “Do No Significant Harm” (DNSH) e nell’applicazione dei C.A.M. ai 

sensi del DM 11/10/2017 

 

 di dare attuazione a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, nonché di pubblicare il 

presente provvedimento nella sezione dedicata “Attuazione Misure PNRR”. 

 

 

 

Bruino, 18/07/2024 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Diego Bazzucco 

 


